Tri najslavnija 'irfani komentara, ona koja objašnjavaju mističku gnozu Kur'ana, potiču od Ruzbihana Baklija (RAzbihân Baqlî), Rašidudina Mejbudija (Rašîdudîn Maybudî) i Abdurazak Kašanija ('Abdur-razzâq Kâšâni). Hadisu o sedam ezoteričkih smislova posvećeno je samo jedno anonimno djelo (datirano iz 731/1331), koje pokazuje da tih sedam smislova odgovara stupnjevima prema kojima se dijele duhovna bića, jer svaki od tih stupnjeva značenja odgovara jednom načinu opstojanja, jednom unutrašnjem stanju. Prema tih sedam smislova, koji odgovaraju sedmostrukim duhovnim stupnjevima, Simnânî (u. 736/1336) sastavlja svoj vlastiti komentar. S druge strane, brojni su filozofi i mistici koji su promišljali isključivo haqîqa-t jedne sure ili jednog posebnog ajeta (ajet Svjetlosti, ajet Prijestolja itd). U cjelini, takva djela čine znatnu literaturu. Avicena je napisao tefsir za više ajeta.

Zlo ne postoji u njoj, osim onoga što je skriveno pod širenjem svjetlosti prvoga bića, to jest te neprozirnosti koja je urođena štostvu koje potiče iz njene biti.“ Ovih nekoliko redova sasvim je dovoljno da se pokaže kako i zašto se duhovna egzegeza mora pojaviti među izvorima filozofske meditacije u islamu.

Veličanstveno djelo Mula Sadraa (Mullâ Sadrâ) iz Širaza (u. 1050/1640), tefsir šiitske gnoze, na 700 strana in-folio promišlja samo nekoliko sura. Pisane tragove svojih filozofskih traganja u ovom kontekstu ostavili su brojni mislioci, a među njima Sejid Ahmed Alavi (Seyyid Ahmad 'Alawî) i Abu Hasan Amili Isfahani (AbA Hasan 'Âmilî Ispahânî) (u. 1138/1726) koji je sastavio skup ta'wîl-a (Mir'ât al-anwâr, Ogledalo svjetlosti), koji je prava prolegomena svakoj hermeneutici Kur'ana prema šiitskoj gnozi. Treba pomenuti i veliki komentar koji je za naše vrijeme u Iranu sastavio Muhamed Husein Tabatabai (Muhammad Huseyn Tabâtâbâ'i).

Posljednji od njih bio je i ostaje dvanaesti imam, imam ovog vremena (sâhib az-zamân). To je imam „skriven čulima, ali prisutan u srcu”, prisutan istovremeno u prošlosti i u budućnosti. Vidjet ćemo da ideja „skrivenog imama” izražava u pravom smislu religiju nevidljivog osobnog vodiča. Sve do šestog imama, Džafera Sadika (Gafar Sâdiq) (u. 148/765), duodecimalni i ismailitski šiiti poštuju istu imamsku lozu. Ali velike teme šiitske gnoze oblikovale su se uglavnom, osim onoga što je dodato od prvog imama, oko učenja četvrtog, petog i šestog imama (a.s.) (Ali Zejnul'âbidin u. 95/714; Muhammad Bakir, u. 115/733; i Džafer Sadik). Izučavanje izvora šiizma ne može, dakle, međusobno razdvojiti ove dvije grane. Neposredni uzrok njihovog razdvajanja bila je prerana smrt mladog imama Ismâ'îla, koga je njegov otac Džafer Sadik već bio ustoličio.

i njihovih učenika i prisnih prijatelja, od kojih su već neki, kao Hišâm ibn al-Hakam, odani mladi sljedbenik šestog imama, sačinjavali zbirke njihovih podučavanja, osim njihovih vlastitih djela. To razdoblje seže do datuma koji označava „veliko iščeznuće” (al-gaybat al-kubra) dvanaestog imama (a.s.) (329/940). To je istovremeno i datum smrti njegovog posljednjeg nâ'ib-a ili predstavnika, Ali Samarija ('Alî as-Sâmarrî), kome je sam imam naredio da sebi ne imenuje nasljednika. Te iste godine umro je i veliki teolog Muhamed ibn Ja'kub Kulejni (Muhammad ibn Ya'qAb Kulaynî), koji je iz Reja (Raghesa) kod Teherana došao u Bagdad, gdje se dvadeset godina na samim vrelima bavio sakupljanjem hiljada predaja (hadîth i ahbâr), koje čine najstariji metodički korpus šiitskih predaja (izd. Teheran, 1955, u osam velikih svezaka in-8°).

Ovdje se mogu navesti i mnoga druga imena, među kojima i ime Abu Džafer Komija (Abu Ga'far Qummî, ob. 290/903), bliskog prijatelja jedanaestog imama Hasan 'Askarija (a.s.).

Drugo razdoblje se proteže od „velikog iščeznuća” dvanaestog imama (a.s.) pa do Nasirudin Tusija (Nasîruddin Tusi, ob. 672/1273), šiitskog filozofa i teologa, matematičara i astronoma, savremenika prve mongolske najezde. U tom razdoblju se, uglavnom, izrađuju velike zbirke šiitskih duodecimalnih predaja, koje su djelo Ibn Babvejha (Ibn Bâbuyeh) iz Koma (nazvanog šejh Saduq, ob. 381/991), jednog od najvećih imena šiitske teologije toga doba, pisca nekih 300 djela; šejh Mufîda (ob. 413/1022), isto tako veoma plodnog pisca; Muhamed ibn Hasan Tusija (Muhammad b. Hasan Tusî, ob. 460/1067); Kutbudin Sa'id Ravindija (Qutbuddîn Sa'id Râwindî, ob. 573/1177). U tom periodu žive i dva brata, Sejid Šarif Razi (Sayyid Šarîf Râzî, ob. 406/1015) i Sejid Murteza Alamhuda (Sayyid Murtada 'Âlamulhudâ, ob. 436/1044), potomci sedmog imama, Muse Kâzima, i učenici šejh Mufîda, obojica pisci brojnih imamitskih rasprava. Prvi je uglavnom poznat kao kompilator Nahgul balâga (Staza rječitosti). Također, to je doba i Fazl Tabarsija (Fadl Tabarsî, ob. 548/1153. ili 552/1157), pisca slavnog i monumentalnog šiitskog tafsîr-a (kur'anskog komentara); Ibn Šahrašuba (588/1192); Jahja ibn Batrika (Yahya ibn Batrîq, 600/1204); Sejid Radiudin Ali b. Tavusa (Sayyid Radîuddîn 'Alî b. Tâwus, 664/1266), pisaca značajnih imamoloških djela. Trebalo bi navesti i mnoga druga imena ovoga razdoblja u kojem su, s druge strane, nastale velike sistematske ismailitske rasprave, kao i rasprave filozofa helenističkog nadahnuća, od al Kindija do Suhdrawardija (587/1191). S djelom Nasîr Tusija dovršava se konstituiranje šiitske

filozofije, čiju je prvu sistematsku skicu bio dao Abu Ishak Navbahti (Abu Ishâq Nawbahtî, oko 350/961), u knjizi koju je kasnije podrobno komentarisao Alame Hili ('Allâma Hillî, ob. 726/1326), učenik Nasîr Tusîja. Već ovi datumi premašuju granicu koju smo, sa Averoesovom smrću (1198), utvrdili za prvi dio ove studije. Naredne naznake, ipak, dopuniće shemu cjeline koja se ne može cjepati.

Treće razdoblje proteže se od Tusîja pa do safavidskog preporoda u Iranu, kada doživljava procvat isfahanska škola sa Mîr Dâmâdom (1041/1631) i njegovim učenicima. Ovo razdoblje je izuzetno plodno, i ono upravo priprema taj preporod. S jedne strane, dolazi do izuzetne spoznaje. Na jednom kraju, Ibn'Arabî (638/1240) iz Andaluzije prelazi na Istok. Na drugom kraju, učenici Nadžm Kubraa (Nagm Kubra) vraćaju se iz centralne Azije u Iran i Anadoliju, pred mongolskim pritiskom. Susret te dvije škole imao je za posljedicu veliki uzmah metafizike sufizma. Krupna ličnost šiitskog duodecimalnog sufizma toga vremena je Sadudin Hamuje (Sa'duddîn Hamuyeh ili Hama'î, 650/1252), učenik Nadžm Kubraa, koji se dopisivao s Ibn 'Arabîjem. Njegov učenik 'Azîz Nasafî širi njegova djela. Alaudevla Simnani ('Alâ'uddawla Simnanî, 736/1336) biće jedan od velikih prvaka „interiorističke” egzegeze. U osobi Sadrudin Konjavija (Sadrudîn Qonyyûwî) spajaju se uticaji Ibn 'Arabîja i Nasîr Tusîja.

Učenik Ibn 'Arabîja kome se divi i koga komentariše, on se od njega ipak odvaja na jednom bitnom pitanju. On je savremenik Redžeba Bursije (Ragab Bursî, čije djelo, bitno za šiitsku gnozu, potiče iz 774/1327). Ovdje ćemo pridružiti i imena velikog sufijskog šejha Šah Nimatulah Valija (Shâh Ni'matullâh Walî, 834/1431), plodnog pisca; dvojice Ibn 'Arabîjevih šiitskih učenika, Sa'inudîn Turk Isfahanija (Sâ'inuddîn Turkeh Ispahâni, 830/1427) i Muhamed ibn Abi Džumhur Ah'saija (Muhammad ibn Abî Gumhur Ahsâ'î, oko 901/1495); Muhamed Abdurezak Lahidžija (Muhammad 'Abdurrazzâq Lâhîgî, ob. 918/1506), komentatora slavnog mistika iz Azerbejdžana, Mahmud Šabistarîja (umro 720/1317).

Četvrto razdoblje, gore navedeno kao razdoblje safavidskog preporoda i isfahanske škole s Mîr Dâmâdom (1041/1631), Mullâ Sadrâ Šîrâzîjem (1050/1640), njihovim učenicima i učenicima njihovih učenika (Ahmed 'Alavî, Mohsin Fejz, Abdurazâk Lâhîdžî, Kadi Sa'îd Komi itd.) predstavlja pojavu bez presedana u islamu, za koji se smatra da poslje Averoesa nema filozofije. Ti veliki mislioci svoga vremena osjećaju da je riznica šiitske svijesti nerazdvojivo jedinstvo pistis-a i gnosis-a, poslaničke objave i filozofskog razumijevanja koje produbljuje njen ezoterički smisao. Monumetalno djelo Mullâ Sadrâa sadrži jedan dragocjen komentar Kulejnîjevog korpus-a šiitskih predaja. Više drugih ga oponašaju, među njima i veliki teolog Medžlisî, kompilator obimnog Bihâr al-anwâr-a (Okean svjetlosti) na koji smo već upozorili, koji ne gaji naklonost prema filozofiji, ali je najčešće filozof protiv svoje volje. Kao kompilaciju koja je bila djelo Šarîf Râzîja (406/1015) gore smo naveli djelo s naslovom Nahgul balâga (što se obično prevodi sa „Staza rječitosti”, ali gdje treba podrazumijevati ideju djelotvornosti, zrelosti). Radi se o značajnoj zbirci logia prvog imama, 'Alî ibn Abî Tâliba (a.s.) (propovijedi, razgovori, pisma itd.).

To je tajna, tajna nečega što ostaje prikriveno, tajna kojoj je dovoljna jedna tajna” Važnost tih izjava najavilo je već nekoliko stihova jedne molitve četvrtog imama, 'Alî Zajnul'âbidîna (a.s.) (95/714): „Moje spoznaje krijem dragulje - Od straha da nas neznanica, ugledavši istinu, ne dotuče... O, Gospodaru! Kada bih objavio jedan biser moje gnoze - Rekli bi mi: ti si, dakle, obožavalac idola? - I našlo bi se muslimana koji bi smatrali dozvoljenim da se prolije moja krv!

A pošto su svi jedna ista bit, jedna ista svjetlost, ono što se kaže za imama općenito, odnosi se na svakog od dvanaestorice. Onako kako se pojavljuju u historiji, njihov redoslijed je sljedeći: I. 'Alî, Amîr al-mAminîn (Zapovjednik vjernika) (40/661). II. Al-Hasan al-Mudžtebâ (49/669). III. Al-Husein Sejjid aš-Šuhadâ' (61/680). IV. 'Alî Zejnul'âbidîn (92/711). V. Muhammad Bâkir (115/733). VI. Dža'fer as-Sâdik (148/765). VII. Musa al-Kâzim (183/799). VIII. 'Alî Ridâ' (203/818). IX. Muhammad Dževad at-Takî (220/835). X. 'Alî an-Nakî (254/868). XI. Al-Hasan al-'Askerî (260/874). XII. Muhammad al-Mahdî (a.s.), al-Qâ'im, al-Hugga. Svi su oni ponavljali da su nasljednici spoznaje Božijeg Poslanika (s) i svih ranijih poslanika. Smisao tog nasljedničkog svojstva pokazaće nam gnoseologija. Ono što prethodi već nam dopušta da uklonimo jednu predrasudu ili nesporazum.

čovjek „vidi Boga”, i ta postavka je u skladu sa Božijim odgovorom Musau („Nećeš me vidjeti”, Kur'an VII: 139). Međutim, u hadisu Poslanik (s) potvrđuje: „Vidio sam mog Boga u najljepšem obliku”. Na pitanje koje je time postavljeno, osmi imam, 'Alî Ridâ' (a.s.) (203/818), daje odgovor koji priprema ono o čemu su meditirali duhovnjaci. Ljudsko obličje, budući na sliku Božiju, sposobnije je nego gorući grm da bude mjesto epifanije, Božanski mazhar. U stvarnosti, Muhamed (s) vidi tek oblik vlastite duše, koji je bio najljepši od oblika, zato što je bio upravo oblik „vječne muhamedanske zbilje”, Nebeskog anthroposa - čije je ezoteričko imam.

Nema sumnje da je ideja skrivenog imama (a.s.) bila projektovana na više imama (a.s.) uzastopce, ali se konačno obrazovala oko osobe dvanaestog imama, s kojim završava plerom imamata. Literatura koja se na to odnosi, na perzijskom i na arapskom, je obimna. Vrela su sakupili: Safar Komi (Saffâr Qummî, u. 290/902), pripovjedač-svjedok jedanaestog imama; Kulejnî i njegov učenik Nu'mânî, IV/X. v.; Ibn Bâbujeh, u. 283/991, koji je podatke koje iznosi saznao od jednog savremenog svjedoka, Hasan ibn Muktaba; Šejh Mufid, (u. 413/1022); Muhammad ibn Hasan Tusî, u. 460/1068. Glavne predaje sakupljene su u XIII tomu Medžlisîjeve Enciklopedije. I danas u Iranu često izlaze knjige o tom predmetu: Ilzâm an-nâsib šejha 'Alî Yazdîja; al-Kitâb al-'abqarî 'Allâma Nihâwandîja itd. Od svega toga samo je nekoliko stranica prevedeno na francuski.

Pošto se ovdje moramo ograničiti na bitno, podsjećamo da je jedanaesti imam, Hasan 'Askarî (a.s.), zadržavan više ili manje kao zatočenik abasidske policije u logoru Samara (na stotinjak kilometara sjeverno od Bagdada), te je tamo i umro u 29. godini, 260/873. Tog istog dana nestao je i njegov mladi sin, koji je tada imao pet godina ili nešto malo više, i počelo je ono što se naziva manjim iščeznućem (gayba sugrâ). Za mistički osjećaj, u toj istovremenosti postoji bogatstvo smisla. Imam Hasan 'Askarî (a.s.) predstavlja za svoje simbol njihove duhovne obaveze.